
 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 93 – Tauá-CE, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município - HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria da Controladoria Geral - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Administração - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento – LORENA FEITOSA E CASTRO GONÇALVES 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos - JOÃO EVONILSON ALEXANDRINO DE SOUZA 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0106038/2020, de 06 de janeiro de 2020. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR ANA PATRICIA DE LIMA BASTOS, portador(a) do CPF/MF N° 040.196.503-14, servidora efetiva, matricula n° 13891, 

nomeada para a FUNÇÃO COMISSIONADA equiparada ao cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR ESCOLAR, SIMBOLOGIA CDA 
- 8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 06 de janeiro de 2019. 
                     

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
Prefeito Municipal 

 
2) PORTARIA N° 0108006/2020, de 08 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
CONSIDERANDO que LUIS GILMAR CARACAS ocupante do cargo de Agente de Vigilância Pública, na Prefeitura Municipal de Tauá/CE, 

com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação de Tauá/CE – SME, do Processo Administrativo n° 457/2019; 
CONSIDERANDO o pedido fora realizado em 25 de abril de 2019 (fls.02); com documentação probatória (fls. 03 a 24); com Parecer Jurídico 

da SME (fls. 25 a 26) e Parecer PGM (fls. 27 a 31) ambos no sentido de deferir o pleito; 
CONSIDERANDO o previsto na Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR, a pedido de LUIS GILMAR CARACAS, inscrito (a) no CPF nº 035.265.388-40, a LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 

nos termos da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE em seu artigo. 44, II, e na Lei n° 791/1993, em seus arts. 4° e 99. 
Art. 2º - A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo, bem como a quantidade de períodos a 

serem concedidos, tudo conforme a escala de conveniência da administração. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 08 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
3) PORTARIA N° 0113001/2020, de 13 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR FRANCISCO CLEMIR FEITOSA ARRAIS NETO, CPF/MF Nº 035.816.603-93, do cargo de provimento em comissão de 

OFICIAL DE GABINETE CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto ao Gabinete do Prefeito. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 13 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
4) PORTARIA N° 0113002/2020, de 13 de janeiro de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR RUTH PINHEIRO CAVALCANTE CIDRÃO, portadora do CPF/MF nº 042.197.703-56, do cargo de provimento em 

comissão de OFICIAL DE GABINETE, SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto a 
Secretaria de Articulação Governamental. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 13 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
5) PORTARIA N° 0113003/2020, de 13 de janeiro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FRANCISCO CLEMIR FEITOSA ARRAIS NETO, CPF/MF Nº 035.816.603-93, para o cargo de provimento em comissão 

de OFICIAL DE GABINETE CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Articulação 
Governamental. 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos 
reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 13 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 

 
6) PORTARIA N° 0113004/2020, de 13 de janeiro de 2020. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR RUTH PINHEIRO CAVALCANTE CIDRÃO, portadora do CPF/MF nº 042.197.703-56, para o cargo de provimento em 

comissão de OFICIAL DE GABINETE, SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto ao 
Gabinete do Prefeito. 

Art. 2° - CONCEDER, até ulterior deliberação, Gratificação por Execução de Trabalho Relevante, no valor de R$ 925,00 (novecentos e vinte 
e cinco reais). 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 13 de janeiro de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

1) Portaria nº 1501001/2020 de 15 de janeiro de 2020 
 

 
A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar PAD nº 0114001/2020, instaurado pela Portaria nº 0114001/2020, de 14 

de janeiro de 2020, publicada na mesma data, do Exmo. Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII 
e IX, da Lei Municipal nº 1296, de 01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 159 e seguintes da Lei Municipal nº 791/1993 de 
30.08.1993,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar ALAÍNE DOS SANTOS NUNES, agente administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo da Procuradoria Geral do 

Município de Tauá, sob a matricula funcional nº 13975, a teor do disposto no art. 160, § 1º da Lei Municipal, para desempenhar as funções de 
Secretária do Processo Administrativo – PAD nº 1210001/2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Tauá/CE, 15 de janeiro de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Veronilda Oliveira Cavalcante 

Presidente do PAD 
 

2) EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 

A Presidente da Comissão de Processos Administrativo Disciplinar nº 0619002/2019, instaurado por meio da Portaria nº 0619002/2019, do 
Exmº Sr. Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições, através do presente EDITAL, INTIMA o servidor  YURE EMERSON COUTINHO 
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, lotado na Secretaria de Educação do Município, para comparecer perante 
a Comissão de Processos Administrativos Disciplinares, no prédio onde funciona esta Procuradoria Geral, sito à Rua Cel. Lourenço Feitosa, 211, 
Altos,  Taua/CE, no dia 28 de janeiro de 2020, às 13h30min, para participar da audiência de INTERROGATÓRIO no Processo Administrativo n° 
0619002/2019. Podendo ser acompanhado de advogado e testemunhas a seu critério.  E para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém 
possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital, publicado em jornal na forma da Lei.  

Tauá/CE, 13 de janeiro de 2020. 
 

VERONILDA OLIVEIRA CAVALCANTE 
Presidente da Comissão Processante 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

1) EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019) 

 

Ficam os candidatos relacionados no ANEXO I, ANEXO II e ANEXO III deste Edital, aprovados e classificados no Processo Simplificado para 
cargos temporários no âmbito da Administração Pública Municipal, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, objeto do Processo Simplificado 
nº 001/2019, de 09.09.2019, com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no DOM-Eletrônico - Ano 
I - Edição 65 - de 03.12.2019, obedecida a ordem decrescente de classificação, CONVOCADOS a comparecerem nos dias 16 e 17 de janeiro de 
2020, no horário de 08h às 12h e de 13h às 17h, junto à sede desta Secretaria, situada na Av. Moacir Pereira Gondim, nº. 132, bairro Planalto 
dos Colibris, Tauá-Ceará, a fim de tratar de apresentação de documentos para fins de contratação em caráter temporário. 

 
1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 
 
1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Passaporte) - fotocópia; 
1.4 – Cadastro de Pessoa Física – CPF - fotocópia; 
1.5 – Carteira de Reservista – sexo masculino - fotocópia; 
1.6 – Diploma ou Certificado de conclusão do curso que comprove a escolaridade ou área de formação exigida para o cargo de opção 

do convocado, expedido por instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - fotocópia; 
1.7 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos termos 

previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 
1.8 – Comprovante de cursos/habilitações específicos, nos casos exigidos no Anexo I do Edital da seleção e item 6 da Primeira 

Retificação do Edital (Motorista Ônibus - Amarelinho) - fotocópia; 
1.9 – Declaração quanto ao exercício ou não de cargo(s) ou emprego(s) públicos e de ter disponibilidade para cumprir a carga horária 

prevista no Anexo I do Edital da Seleção - formulário próprio (ANEXO IV); 
1.10 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 

Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de empresas que mantém vínculo 
com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (ANEXO V); 

1.11 – Declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do convocado – formulário próprio (ANEXO VI); 
1.12 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter sofrido 

condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo para o 
qual foi convocado; 

1.13 – 02(Duas) fotografias 3X4, recentes; 
1.14 – Comprovante de endereço atualizado. 
2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins de 

conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 
3. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos aos convocados. 
4. Os convocados que já possuírem PIS/PASEP informar o número de inscrição. 
5. O candidato convocado que não queira ser contratado poderá fazer opção de ir para o final da fila dos candidatos classificados, conforme 

formulário (Anexo VII). 
6. As convocações dos PROFESSORES classificados constantes no ANEXO I deste Edital são decorrentes do não preenchimento das 

vagas objeto do Edital nº 03/2020/SME - Convocação, de 08.01.2020, a seguir indicadas: 
I. Pedidos de reclassificação do 6º colocado para a função de PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL – 20HS, do 1º colocado 

para a função de PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º) – GEOGRAFIA, ambos na SEDE/SEDE DISTRITAL – D8 e do 8º colocado para a função de PROF 
POLIV. ANOS INICIAIS (1º AO 5º) – 20HS – MARRECAS; 

II. Desistências em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações; 
7. As convocações dos SERVIDORES classificados constantes no ANEXO II deste Edital são decorrentes do não preenchimento das vagas 

objeto do Edital nº 02/2020/SME - Convocação, de 03.01.2020, a seguir indicadas: 
I. Pedido de reclassificação do 5º colocado para a função de Cuidador – SEDE/SEDE DISTRITAL – D8; 
II. Desistências em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações;  
II. Exclusão do candidato convocado decorrente da inaptidão do 30º colocado para a função de Auxiliar de Serviços Gerais - SEDE/SEDE 

DISTRITAL – D8; 
8. As convocações dos classificados constantes no ANEXO III deste Edital são decorrentes do surgimento de 35 (trinta e cinco) novas 

carências e da existência de classificados no mesmo quantitativo em cadastro de reserva e, tendo em vista a previsão de convocação, de forma 
específica, para preenchimento de novas vagas nos termos do item “14.8” do Edital da Seleção. 

9. Os convocados que não comparecerem no prazo previsto neste Edital serão considerados desistentes. 
10. A contratação decorrente da convocação específica gera automaticamente renuncia à vaga para qual concorreu originalmente. 
11. Serão contratados temporariamente, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os requisitos 

legais e formações exigidas para o exercício dos respectivos cargos, na forma prevista em leis e nos Editais (com retificações) da seleção, observada 
a existência de dotação orçamentária e a conveniência da Administração Pública Municipal. 
Tauá-Ceará, 15 de janeiro de 2020. 

 
Maria Silêda Holanda 

Secretária da Educação 
 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 5 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ANEXO I – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – PROFESSORES (PREENCHIMENTO DE VAGAS) 

 

D8 - SEDE/SEDE DISTRITAL  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

D1 - CARRAPATEIRAS 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
D2 - BARRA NOVA 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

D3 – MARRECAS 
 
 

PROF POLIV. ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) - 20 HS 

ORDEM NOME 

8º PATRICIA FERREIRA VIEIRA 

 
 

D4 - INHAMUNS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D5 - TRICI 
 

 
 
 
 

 
 

D6 - SANTA TERESA 
 

 
 
 
 
 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

18º AMANDA NORONHA TORQUATO 

PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) - GEOGRAFIA 

ORDEM NOME 

2º MARIA IVA CARACAS 

PROFESSOR POLIVALENTE ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) - 20 HS 

ORDEM NOME 

6º SUELI FELIX DE OLIVEIRA 

7º JULIANA FERNANDES SOUSA 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

4º ANTONIA MIRIAM PEREIRA DE SOUZA 

5º MARIA ISABETE TEIXEIRA ALVES 

6º MARIA DAS DORES ALEXANDRE DA SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

6º ALINE RODRIGUES FEITOSA 

7º MARIA DO CARMO ALENCAR CAMARA 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

4º SANDRA DARK ROSENDA LIMA 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

2º LUCELIA LACERDA DA SILVA ALVES 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 6 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 
 

ANEXO II – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – SERVIDORES (PREENCHIMENTO DE VAGAS) 

 

 
 

D8 - SEDE/SEDE DISTRITAL  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D3 - MARRECAS 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ORDEM NOME 

3º HELLYUD BERNARDO COSTA DE FREITAS  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ORDEM NOME 

47º IVANRLY OLIVEIRA DOS SANTOS  

48º JOAQUIM TEIXEIRA SOBREIRA  

49º MARIA DA PAZ ABEL PIRES DE SOUSA  

50º CAMILA DA SILVA SOUZA  

51º MARIA SANDRA DE OLIVEIRA  

52º NUBIA KELIS ALVES DE ARAUJO  

53º MARIA KELIANE GARCIA DE ARAUJO  

PORTEIRO 

ORDEM NOME 

10º CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA 

CUIDADOR 

ORDEM NOME 

1º ANA RAQUEL CASTRO DE OLIVEIRA 

MOTORISTA 

ORDEM NOME 

8º CLAUDIO GOMES COELHO 

9º FRANCISCO RAPHAEL OLIVEIRA XAVIER 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 7 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 
 

ANEXO III – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 
 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS - CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA NOVAS VAGAS 
 
 

D8 - SEDE/SEDE DISTRITAL  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROF POLIV. ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) - 20 HS 

ORDEM NOME 

12º SIRLEY DE SOUZA CASTRO 

13º THAIS DA COSTA ALVES 

14º ANTONIO MARCIO INACIA DE SOUSA 

15º ANTONIA VALMEIRA LIMA SALES 

16º WEMERSON BASTOS EVANGELISTA 

17º ROSALICE GONÇALVES CAVALHEIRO MAGALHÃES 

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL - 20 HS 

ORDEM NOME 

19º ENGRACIA MARIA GONÇALVES LOIOLA 

20º YONARA MOTA DE ASSIS CASTRO 

21º LUANA CAVALCANTE CARVALHO 

22º JANES SIQUEIRA DE SOUSA GONÇALVES 

23º LILIAN CRISTINA CORIOLANO DIAS 

24º ERIDAN BESERRA DA SILVA 

25º EDERLUCE PEREIRA DE SOUSA 

26º JAKELYNE GONÇALVES MOUREIRA 

27º TANISLANE FERREIRA DE SOUSA F VENANCIO 

28º ADRIANA FREITAS DE SOUSA 

PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) - GEOGRAFIA 

ORDEM NOME 

3º MARIA HERICA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 

PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) - LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM NOME 

1º KARLA SUELY SCARCELA AVELINO 

2º NORMA RUBIA ALVES LOIOLA 

PROF ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO) - CIÊNCIAS 

ORDEM NOME 

1º JESSE ALVES DE ARAUJO 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 8 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

D1 - CARRAPATEIRAS  
 

 
 

D3 - MARRECAS 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ORDEM NOME 

4º JOSE VALDO GONÇALVES DOS SANTOS  

 
 

D4 - INHAMUNS  
 
 

 

 
MERENDEIRA 

ORDEM NOME 

2º PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA 

 
 

D5 – TRICI 
 

 
 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ORDEM NOME 

54º ANTONIA ROCILMA DE SOUSA 

55º VIRNA BELIZARIO FERREIRA  

56º ROSIMEIRE GOMES DA SILVA  

57º MONALITA LIMA PINHEIRO  

58ª KELIANE SOARES BEZERRA 

59º WELLIAN MARIA GONÇALVES MORAIS 

60º MARIA GENILDA DE SOUSA 

61º FRANCISCA ELIANE TEIXEIRA DA SILVA 

PORTEIRO 

ORDEM NOME 

11º ROBERTO HENRIQUE MODESTO DE MELO  

PROFESSOR POLIVALENTE EDUCAÇÃO INFANTIL – 20HS 

ORDEM NOME 

7º MARIO SERGIO TORQUATO GOMES 

8º LUCIVANIA GONÇALVES DOS REIS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ORDEM NOME 

2º VANDERLUCIA PEREIRA DA SILVA 

PROFESSOR POLIVALENTE ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO) - 20 HS 

ORDEM NOME 

4º VIVIANE HENRIQUE DE SENA 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 9 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ANEXO IV – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 

 
 

 

DECLARAÇÃO DE CARGOS 

 

 

  

Eu ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 

____________________________ - SSP/_____ e CPF nº. ___________________________________, aprovado(a) para o exercício do cargo 

temporário de ______________________________________________________________ com lotação na 

____________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, com 

retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 

 

(   ) – NÃO SOU detentor(a) de nenhum cargo, função ou emprego no serviço público Municipal, Estadual ou Federal. 

 

(    )  – SOU detentor(a) do(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) e  emprego(s) público(s). 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO ÓRGÃO ESFERA ADMINISTRATIVA 

   

   

   

   

 

 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 
 
 

ANEXO V – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 
 

 
DECLARAÇÃO  

 
 
 

1 - DECLARO, para fins de direito, que: 
 
(    ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público  por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a 
bem do serviço público”;  
 
(  ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do 
serviço público”;  
 
 
2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 
 
(   ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 
 
(   ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio. 
 
 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 10 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

ANEXO VI – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 
 

Eu  ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
____________________________ - SSP/_______ e CPF nº. _____________________, aprovado(a) para o exercício do cargo temporário de 
___________________________________________________, com lotação na 
________________________________________________________________,  objeto do Processo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com 
retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 
 
(      ) – NÃO POSSUO nenhum bem móvel, imóvel ou semovente. 
 
(      ) – POSSUO os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO VII – EDITAL No 04/2020/SME – CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES 
 
 
 
 
RECLASSIFICAÇÃO (OPÇÃO) 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº 
______________________ - SSP ______, CPF nº _______________________________, convocado(a) através do Edital Nº 04/2020/SME/TAUÁ 
– CONVOCAÇÃO PROFESSORES E SERVIDORES, de _____________, para tratar do processo para fins de contratação temporária, no cargo de 
__________________________________ _________________________________________________, aprovado(a) na _______ colocação, com 
lotação na Secretária de _________________________________________________________________________________, venho, nos termos 
do item “8.6.” do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, optar pela minha reclassificação para o final da fila. 
  

Nestes termos, 
Pede deferimento, 
 
Tauá-Ce., ______ de __________________ de ____________. 
 
 

_______________________________________________________ 
Assinatura do(a) Requerente 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 11 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 
 

 
1) EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019) 
 

Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, aprovados e classificados no Processo Simplificado para cargos 
temporários no âmbito da Administração Pública Municipal, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, objeto do 
Processo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no 
DOM-Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019. A convocação se dá em razão da ordem de classificação e o não preenchimento de vagas após 
a convocação realizada por meio do EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 01/2019/PMT, publicado no Diário Oficial do Município – Ano I – Edição 81, 
com circulação aos 27/12/2019. Os CONVOCADOS deverão comparecer nos dias 21 e 22 de janeiro de 2020, no horário de 08h às 12h e de 
13h às 17h, junto a Secretaria da Administração, situada na Rua Monsenhor Odorico de Andrade, nº. 225, bairro Alto Brilhante, Tauá-Ceará, a fim 
de tratar de apresentação de documentos para fins de contratação em caráter temporário. 

 
1. Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos: 
1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 

Passaporte) - fotocópia; 
1.4 – Cadastro de Pessoa Física – CPF - fotocópia; 
1.5 – Carteira de Reservista – sexo masculino - fotocópia; 
1.6 – Diploma ou Certificado de conclusão do curso que comprove a escolaridade ou área de formação exigida para o cargo de opção 

do convocado, expedido por instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - fotocópia; 
1.7 – Comprovante de registro junto a Conselho de Classe, nos cargos previstos no Anexo I do Edital da seleção (Engenheiro Civil), 

fotocópia; 
1.8 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos termos 

previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 
1.9 – Declaração quanto ao exercício ou não de cargo(s) ou emprego(s) públicos - formulário próprio (Anexo III); 
1.10 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 

Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de empresas que mantém vínculo 
com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (Anexo IV); 

1.11 – Declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do convocado – formulário próprio (Anexo V).; 
1.12 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter sofrido 

condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com o cargo para o 
qual foi convocado; 

1.13 – 02(Duas) fotografias 3X4, recentes;  
1.14 – Comprovante de endereço atualizado; 
 
2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins de 

conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 
3. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos aos convocados. 
4. Os convocados que já possuírem PIS/PASEP informar o número de inscrição. 
5. O candidato convocado que não queira ser contratado poderá fazer opção de ir para o final da fila dos candidatos classificados, conforme 

formulário (Anexo VI). 
6. As convocações dos classificados constantes no Anexo I deste Edital são decorrentes do não preenchimento das vagas objeto do Edital de 

Convocação No 01/2019/PMT, publicado no Diário Oficial do Município – Ano I – Edição 81, com circulação aos 27/12/2019, a seguir indicadas: 
I – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Eletricista nas 1ª e distrato 

do 2°; 
II – Desistência expressa do 1° colocado, na função e respectiva colocação de Engenheiro Civil; 
III – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Auxiliar de Mecânico na 1ª 

colocação; 
IV – Desistência em face do não comparecimento no prazo estabelecido nas funções e respectivas colocações de Auxiliar de Serviços Gerais 

na 4ª colocação.  
6.1 A convocação constante do Anexo II deste Edital é decorrente de aprovação no processo seletivo simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, 

com retificações (primeira e segunda), homologado por ato datado em 03.12.2012, publicado no DOM-Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019, 
a seguir indicado: 

I – Aprovação na função e respectiva colocação de Agente de Saneamento. 
7. Os convocados que não comparecerem no prazo previsto neste Edital serão considerados desistentes. 
8. Serão contratados temporariamente, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os requisitos 

legais e formações exigidas para o exercício dos respectivos cargos, na forma prevista em leis e nos Editais (com retificações) da seleção, observada 
a existência de dotação orçamentária e a conveniência da Administração Pública Municipal. 

Tauá-Ceará, 15 de janeiro de 2020. 
 
 
 

ARIALDO LIMA URBANO 
Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 12 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 

ANEXO I - EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS – NÃO PREENCHIMENTO PRIMEIRA CONVOCAÇÃO 
 

 
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 ZACARIAS ARAUJO DE OLIVEIRA Eletricista 3º 

2 LUIS FERNANDES SALES FERREIRA Eletricista 4° 

 
 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 JEMERSON FELIPE REIS DA SILVA Auxiliar de Mecânico 2º 

 
 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 JOÃO PAULO CESAR DE SOUSA Auxiliar de Serviços Gerais 11 

 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 JOSE JAIR OLIVEIRA ALVES Engenheiro Civil 3° 

 
 
 

 
 

ANEXO II - EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO – APROVADO 
 

 
ENSINO MÉDIO COMPLETO 

 

ITEM NOME CARGO ORDEM 

1 FRANCISCO REGINALDO FERNANDES SAMPAIO Agente de Saneamento 3º 

 
 

 
 

 
ANEXO III – EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 
 

DECLARAÇÃO DE CARGOS 
 
  
Eu ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
____________________________ - SSP/_____ e CPF nº. ___________________________________, aprovado(a) para o exercício do cargo 
temporário de ______________________________________________________________ com lotação na 
______________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, com retificações (primeira 
e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 
 
(      ) – NÃO SOU detentor(a) de nenhum cargo, função ou emprego no serviço público Municipal, Estadual ou Federal. 
 
(         ) – SOU detentor(a) do(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) e  emprego(s) público(s). 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO ÓRGÃO ESFERA ADMINISTRATIVA 

   

   

   

   

 
 
Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 
 

_______________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 13 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 
 

ANEXO IV – EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO  
 
 
 

1 - DECLARO, para fins de direito, que: 
 
(    ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público  por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a 
bem do serviço público”;  
 
(       ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem 
do serviço público”;  
 
 
 
2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 
 
(       ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 
 
(    ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio. 
 
 
Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 
 

_______________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 
 

 
ANEXO V – EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 
 

Eu  ______________________________________________________________________, 
portador(a) da Carteira de Identidade nº. ____________________________ - SSP/_______ e CPF nº. _____________________, aprovado(a) para 
o exercício do cargo temporário de _____________________________________________________________________, com lotação na 
________________________________________________________________,  
objeto do Processo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, com retificações (primeira e segunda), DECLARO, em comprometimento ao § 5° do 
art. 14 da Lei Municipal nº. 791, de 30 de agosto de 1993, que: 
 
(        ) – NÃO POSSUO nenhum bem móvel, imóvel ou semovente. 
 
(        ) – POSSUO os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 
 

______________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 15 de janeiro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 93 14 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
 

ANEXO VI – EDITAL No 001/2020 - SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 

 
 
 
RECLASSIFICAÇÃO (OPÇÃO) 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de Identidade nº 
________________________ - SSP _______, CPF nº _________________________________, convocado(a) através do Edital nº 01/2020 – 
SEINFRA/TAUÁ – CONVOCAÇÃO, de 15.01.2020, para tratar do processo para fins de contratação temporária, no cargo de 
__________________________________ __________________________________________________________, aprovado(a) na _______ 
colocação, com lotação na Secretária de   ___________________ ________________________________________________________, venho, 
nos termos do item “8.6.” do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2019, de 09.09.2019, optar pela minha reclassificação para o final 
da fila. 
  

Nestes termos, 
 
Pede deferimento, 
 
Tauá-Ce., ______ de Janeiro de 2020. 
 
 

__________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Requerente 

 

 

 

 

 


		2020-01-15T22:06:35-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




